Постановление Администрации города Заречного от 31.03.2016 № 715 (в редакции от 06.06.2016 № 1303, от 22.06.2016 № 1448, от 18.03.2019 № 654, от 21.01.2020 № 92, от 11.07.2023 № 1106, от 28.07.2023 № 1211)
Об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих Администрации г. Заречного Пензенской области и иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области по итогам работы за квартал за выполнение показателей, характеризующих социально-экономическое развитие города Заречного Пензенской области

В соответствии с Положением об оплате труда выборных должностных лиц города Заречного Пензенской области, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих города Заречного Пензенской области, утвержденным решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области от 12.11.2007 № 439 (с изменениями и дополнениями), статьями 4.5.1, 4.6.1 и 6.5 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, в целях упорядочения выплаты премии муниципальным служащим города Заречного Пензенской области по итогам работы за квартал за выполнение показателей, характеризующих социально-экономическое развитие города Заречного Пензенской области, Администрация ЗАТО города Заречного Пензенской области
п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить Положение о премировании муниципальных служащих Администрации г. Заречного Пензенской области и иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области по итогам работы за квартал за выполнение показателей, характеризующих социально-экономическое развитие города Заречного Пензенской области, в соответствии с приложением.

2.
Руководителям органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области привести муниципальные правовые акты и локальные нормативные акты в соответствие с настоящим постановлением.
3.
Распространить действие настоящего постановления на отношения с 01.04.2016.

4.
Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».
5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного Зубову Ю.А.
Приложение: на 6 л.

[image: image1.jpg]Tnasa MMHHHCW&H%\’ B.B. I'nazkos

	Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации г.Заречного

от 31.03.2016 № 715
в редакции

 от 28.07.2023 № 1211

Положение о премировании муниципальных служащих Администрации города Заречного Пензенской области и иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области

1. Общие положения

1.1.
Премирование муниципальных служащих г. Заречного Пензенской области по итогам работы за квартал за выполнение показателей, характеризующих социально-экономическое развитие города Заречного Пензенской области, производится за достижение ключевых показателей эффективности (далее – также КПЭ), которые устанавливаются для каждого муниципального служащего на квартал текущего года в соответствии с настоящим Положением.
1.2.
Ключевые показатели эффективности - измеряемые показатели достижения установленного (планового) результата трудовой деятельности муниципального служащего, качественные и количественные показатели исполнения, достижения плановых показателей цели или ожидаемого результата.
Качественные и количественные показатели эффективности муниципального служащего - это преобразованные для конкретной должности стратегические и тактические цели, которые должны соответствовать целям Стратегии социально-экономического развития ЗАТО города Заречного Пензенской области на соответствующий период, целям, установленным для соответствующих органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области Уставом закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области, иными муниципальными правовыми актами города Заречного Пензенской области.
1.3.
Ключевые показатели эффективности устанавливаются в соответствии с картой КПЭ (приложение № 1 к настоящему Положению) и утверждаются на 1, 2, 3 и 4 кварталы каждого года:

1)
для муниципальных служащих Администрации г. Заречного Пензенской области и руководителей иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области - правовыми актами Администрации г. Заречного Пензенской области;

2)
для муниципальных служащих иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области (за исключением руководителей иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области) - правовыми актами иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области.

2. Порядок определения КПЭ
2.1.
Для каждого муниципального служащего его непосредственным руководителем (у которого муниципальный служащий находится в прямом подчинении в соответствии с организационной схемой управления) определяются КПЭ в соответствии со следующими правилами:
1)
для Первого заместителя Главы Администрации города, заместителей Главы Администрации города, руководителя аппарата Администрации города, руководителей иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области - в количестве от 7 до 9 КПЭ;

2)
для заместителей руководителей иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области, начальников структурных подразделений Администрации г. Заречного Пензенской области, начальников структурных подразделений иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области - в количестве от 5 до 7 КПЭ;

3)
для муниципальных служащих Администрации г. Заречного Пензенской области и муниципальных служащих иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области (кроме Первого заместителя Главы Администрации города, заместителей Главы Администрации города, руководителя аппарата Администрации города, руководителей иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области, заместителей руководителей иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области, начальников структурных подразделений Администрации г. Заречного Пензенской области, начальников структурных подразделений иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области) - в количестве от 3 до 5 КПЭ;

4)
для каждого КПЭ определяется удельный вес с учетом значимости (приоритетности) показателя;

5)
удельный вес КПЭ в карте устанавливается в долях от целого числа с одним десятичным знаком после запятой, минимальный вес КПЭ – 0,1, общее значение удельных весов показателей не может превышать 1;
6)
для каждого КПЭ устанавливаются плановые значения и диапазоны значений КПЭ;
7)
для количественных КПЭ устанавливаются формулы расчета, для качественных КПЭ – способ контроля выполнения КПЭ.

2.2.
Оформленные (заполненные) карты КПЭ на год (1, 2, 3 и 4 кварталы) представляются в рабочие группы по сопровождению КПЭ не позднее чем за десять дней до наступления финансового года.
2.3.
Составы рабочих групп по сопровождению КПЭ утверждаются в следующем порядке:

1)
состав рабочих групп по сопровождению КПЭ муниципальных служащих Администрации г.Заречного и руководителей иных органов г.Заречного – правовыми актами Администрации г.Заречного;

2)
составы рабочих групп по сопровождению КПЭ муниципальных служащих иных органов местного самоуправления (за исключением руководителей иных органов местного самоуправления г.Заречного) – правовыми актами иных органов местного самоуправления г.Заречного.
2.4.
В состав рабочих групп входят руководители и муниципальные служащие финансовых, экономических, бухгалтерских служб (при необходимости) органов местного самоуправления г.Заречного. Количество членов рабочих групп не может быть менее трёх человек.
2.5.
рабочие группы по сопровождению КПЭ осуществляют следующие функции:

1)
проверяют правильность оформления (заполнения) карт КПЭ;

2)
разрабатывают проект правового акта по утверждению КПЭ и вносят в него изменения (при необходимости);

3)
проверяют выполнение КПЭ по итогам работы за квартал;
4)
производят расчеты премии муниципальных служащих по итогам работы за квартал;

5)
разрабатывают проект правового акта об установлении муниципальным служащим размера премии по итогам работы за квартал;
6)
организуют хранение карт КПЭ.

3. Порядок расчета премии по итогам работы за квартал
3.1.
В течение первой декады месяца, следующего за отчетным кварталом, непосредственные руководители проводят оценку достижения муниципальными служащими количественных и качественных КПЭ, используя значения оценки выполнения КПЭ в соответствии с приложением №2 к настоящему Положению.

3.2.
Фактическое выполнение КПЭ определяется по формулам и способам контроля, установленным в картах КПЭ.

3.3.
Заполненные карты КПЭ до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляются в стратегические офисы для расчета премии муниципальным служащим по итогам работы за квартал.

3.4.
Расчет премии муниципальным служащим по итогам работы за квартал производится по формуле:

ФП = 0,65 * ДО * ИКВ* Ксд,

где:

ФП - фактическая сумма премии муниципального служащего по итогам работы за квартал, руб.;

0,65 – коэффициент, рассчитанный исходя из 65 процентов должностного оклада в соответствии с Положением об оплате труда муниципальных служащих города Заречного Пензенской области и лиц, замещающих муниципальные должности города Заречного Пензенской области, утвержденным решением Собрания представителей
г. Заречного Пензенской области от 29.08.2019 № 405;

ДО - размер должностного оклада муниципального служащего, руб.;

ИКВ - итоговый коэффициент выполнения КПЭ по итогам работы за квартал, который определяется по формуле:

ИКВ = (Квып1 * Уд. вес1) + (Квып2 * Уд. вес2) + ... + (Квыпn * Уд. весn),

где:

ИКВ - итоговый коэффициент выполнения КПЭ (определяется до сотых значений после запятой);

Квып1, Квып2, Квыпn - коэффициенты выполнения КПЭ;

Уд. вес1, Уд. вес2, Уд. весn - удельный вес КПЭ, установленный в карте КПЭ;

Ксд - коэффициент служебной дисциплины.
Для целей применения настоящего пункта под служебной дисциплиной понимается соблюдение муниципальным служащим установленных законодательством Российской Федерации, Пензенской области, правилами внутреннего трудового распорядка органа местного самоуправления города Заречного Пензенской области, должностной инструкцией, трудовым договором, приказами и распоряжениями руководителя органа местного самоуправления города Заречного Пензенской области, приказами и распоряжениями прямых руководителей (начальников) и непосредственного руководителя (начальника) порядка и правил исполнения служебных обязанностей и реализации предоставленных прав.

Коэффициент служебной дисциплины равен 1,0.

Основанием для снижения коэффициента служебной дисциплины является наличие неснятого дисциплинарного взыскания по состоянию на 25 число месяца, следующего за отчетным кварталом, оформленного распоряжением Администрации
г. Заречного Пензенской области, распоряжением (приказом) иного органа местного самоуправления города Заречного Пензенской области.

В случае наличия неснятого замечания по состоянию на 25 число месяца, следующего за отчетным кварталом, оформленного распоряжением Администрации
г. Заречного Пензенской области, распоряжением (приказом) иного органа местного самоуправления города Заречного Пензенской области, коэффициент служебной дисциплины равен 0,9.

В случае наличия неснятого выговора по состоянию на 25 число месяца, следующего за отчетным кварталом, оформленного распоряжением Администрации
г. Заречного Пензенской области, распоряжением (приказом) иного органа местного самоуправления города Заречного Пензенской области, коэффициент служебной дисциплины равен 0,8.

4. Особенности установления КПЭ и расчета премии в отдельных случаях

4.1.
Муниципальным служащим, вновь принятым в течение квартала, карта КПЭ оформляется в соответствии с настоящим Положением.

4.2.
Муниципальным служащим, вновь принятым в течение квартала, расчет премии по итогам работы за квартал производится пропорционально фактически отработанному времени в квартале.

4.3.
Муниципальным служащим, уволенным в течение квартала, расчет премии по итогам работы за квартал производится пропорционально фактически отработанному времени в квартале.

4.4.
Расчет премии по итогам работы за квартал при изменении размера должностного оклада муниципального служащего в течение отчетного квартала производится исходя из среднего значения должностного оклада пропорционально фактически отработанному времени при каждом значении должностного оклада.

_______________________________________________________________________
	Приложение № 2

 к Положению о премировании муниципальных служащих Администрации г. Заречного Пензенской области и иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области по итогам работы за квартал за выполнение показателей, характеризующих социально-экономическое развитие города Заречного Пензенской области, утвержденным постановлением Администрации г.Заречного

от 31.03.2016 № 715
в редакции от 11.07.2023 № 1106

 Значения оценки выполнения КПЭ
1.  Значения оценки выполнения количественных КПЭ

	Состояние значения КПЭ

	Значение оценки КПЭ

	Полное выполнение или перевыполнение (100% и выше)
	1

	Незначительное невыполнение (от 85% до 99 % включительно)
	0,8

	Частичное невыполнение (от 70% до 84% включительно)
	0,6

	Невыполнение (менее 70%)
	0

2.  Значения оценки выполнения качественных КПЭ

	Состояние значения КПЭ

	Значение оценки КПЭ

	Отсутствие отклонения от установленного значения (0 дней, ошибок, замечаний и т.д.)
	1

	Незначительное отклонение от установленного значения (1-2 дней, ошибок, замечаний и т.д.)
	0,8

	Частичное отклонение от установленного значения (3-4 дней, ошибок, замечаний и т.д.)
	0,6

	Невыполнение (5 и более дней, ошибок, замечаний и т.д.)
	0

Значения оценки КПЭ при незначительном и частичном невыполнении (отклонении) КПЭ могут иметь другие значения, устанавливаемые по решению непосредственного руководителя муниципального служащего, но не могут быть ниже допустимого значения  количественного КПЭ (70%) и более допустимого значения качественного КПЭ (4 дней, ошибок, замечаний и т.д.).
	Приложение № 1

к Положению о премировании муниципальных служащих Администрации г. Заречного Пензенской области и иных органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области по итогам работы за квартал за выполнение показателей, характеризующих социально-экономическое развитие города Заречного Пензенской области, утвержденным постановлением Администрации г.Заречного

от 31.03.2016 № 715

в редакции от 11.07.2023 № 1106

КАРТА КПЭ на ________квартал 20____года

период действия с «_____» _________20____г. по «_____» _________20____г.

	УТВЕРЖДАЮ:

	(должность непосредственного руководителя муниципального служащего)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Наименование ОМСУ
	Сведения о владельце карты КПЭ

	Ф.И.О.
	Структурное подразделение
	Должность
	Должностной
оклад, руб.

	Наименование
КПЭ

	Вес КПЭ

	Единица изме-рения КПЭ
	План
	Факт
	Коэффи-
циент выполнения КПЭ

(информация из

гр. 8-11)
	Коэффициент выполнения КПЭ
 с учетом веса (ИКВ)

(гр.6хгр.2)
	Диапазоны значения
выполнения КПЭ
	Формула
расчета

КПЭ в конце отчетного периода
	Должность, ответственная за расчет/ оценку КПЭ
	Источник данных для определения факта выполнения КПЭ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	КПЭ1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	КПЭ2

	КПЭ3

	КПЭ4

	КПЭ5

	ИТОГО
	1,0

Фактический размер премии муниципального служащего по итогам работы за _____ квартал 20_____года составит:

ФП = 0,65 * ДО * ИКВ *Ксд
	Должностной оклад, руб.
	ИКВ
	Размер премии, руб.

2